martiriū patiendo. Secōda seipm despicendo. Tercia maiestatem dei admirādo. Vel dicitur a manu qd ē bonum et thesis positio. inde Mathias bonus positum p malo. scilicet pro iuda. Eius vitam que per ecclesias legitur Bedaz scripsisse creditur.

Mathias apostolus

ius in locum iude substitutus ē. sed primo ortū originem ipius inde breuiter videamus. Legitur em in quadā hystoria licet apocripha. q; fuit quidam vir in hierlm nomine ruben. Qui alio nomine dicitur est symon de tribu Dan. vel fm Hiero. de tribu ysachar. qui habuit vxorem q; cyborea nūcupata ē. quādam igitur nocte cum sibi mūuo debetum exoluissent. cyborea obdormiēs dñm vidit que per terita cum gemebus & suspirijs viro suo retulit d. Videbatur mihi q; filium flagitiosuz parere. qui totius gentis nostre cā perditionis existeret. Cui Ruben nephariam in q; rem necrelatu dignam pparis. & spirituceputo phitonico rapis. Cui illa. Si me concepisse scnsero. et filium peperos: absq; dubio nō spiritus phitonicus extitit. sed reuelatio certa fuit. Procedente igitur tpe. cum filium pepisset. parentes plurimum timuerunt. & quid de eo facerent cogitare ceperunt. Cūq; filium abhorreret occidere. nec vellent destructorem sui generis enutrire. ipsum in fiscella positum mari exponunt. Quē marini fluctus ad insulaz que scharioth dicitur protulerunt ab illa igitur insula iuda scharioth appellatus est. Ikeging autem illius loci carens liberis. Ad litus maris causa spaciandi processit. et fiscellam a marinis fluctibus iactari videns ipsaz aperiri precepit: inueniesq; ibi puerum elegantis forme. Suspirans ait. Quis solacijs tante subleuaret sobolis. Ne regni mei primarer successor. Puer igitur secreto nutriti fecit. & se quidā simulauit.

Tandē se filium pepisse mētiē. 7 p totū regnū fama hec celebris diuulgā ē. P ricipes p suscepta sobole vehemeter exultant. 7 ingenti gaudio plebs letat. Ip m igitur fm magnificentiam regiam educari fecit. Nō post multū vō ep̄is regina de rege concepit. 7 suo tpe filium pariturit. Cum autem pueri aliquantulū iam creuissent. a diuicem sepius colubebant. et puerum regium iudas crebrius molestis 7 iniurijs molestabat. 7 ad fletum sepius prouocabat. Regina autem hoc moleste ferens. 7 iudam ad se nō pertinere sciens. ipm crebrius verberabat. sz nec sic molestia pueri desisteat. Tandē res panditur. 7 iudas non verus regine filius. sed inuentus aperitur. Qd iudas vt comperit vehementer erubuit. 7 fratrem suum putatiuum filium regis latente occidit ob hoc capita lem sententiaz amēs cum tribunicarijs in hierusalē aufugit. se q̄ curie. pylati tunc presidis mancipauit. Et quoniam res similes sibi sunt habiles. pylatus iudam suis moribus inuenit congruere. 7 ideo cepit ipm valde carum habere. Anuerse igitur curie pylati iudas presicitur. 7 ad eius nutū omnia disponuntur. Quadam igitur die pylatus de palacio suo in quoddam pomerium aspiciens illorū pomorum tāto desiderio captus est. Et pene deficere videretur. Erat autem illud pomeriū Ruben patris iude: sed nec iudas patre neq̄ Ruben filium agnoscebat: quia et Ruben ipsum in marinis fluctibus perisse putabat: 7 iudas quis pater aut que patria sua fuerit penitus ignorabat. Pylatus itaq̄ accessit iuda ait. Tāto illorum fructuum captus sum desiderio qd si his frustratus fuero. spiritum exalabo. Concitatus igitur iudas in pomerium in silij. 7 velocius mala carpit. Interea ruben venit 7 iudam mala sua carpentem inuenit: fortiter igitur ambo cōtendūt 7 gurgis superad dunt post iurgia surgant ad verbera. 7 mutuis se iniurijs af-

fecerunt. Tandē iudas ruben in ea parte qua ceruix collo connectitur lapide percussit patre pariter 7 occidit. Poma igitur sustulit. 7 pylato qd acciderit enarrauit. Jam die inclinante 7 nocte superueniente Ruben mortuus inuenitur. 7 subitanea morte preuentus esse putatur. Tunc pylatus omnes facultates Ruben iude tradidit. Et Lybozeam vxorē Ruben in coniugem iude dedit. Quadam igitur die dum Lybozea grauiter suspiraret: 7 iudas vir eius quid haberet diligenter interrogaret. illa respondit. Deu infelicissima sum omnium feminarum. quia infautulus meum marinis fluctibus immersi: 7 virum meum morte preuentum inueni. sed 7 dolore misere pylatus addidit dolozē. qui me miserissima tibi in coniugem copulauit. Cū q̄ illa omnia de illo infautulo enarrasset 7 iudas illa que sibi acciderent retulisset inuentum est qd iudas matrem suam in vxorem duxerit. qd patrem suum occiderit. Penitentia igitur ductus: suadente Lybozea dñz nřz ihm xp̄z adiit. 7 suoz delictorum veniam implorauit. Hucusq̄ in predicta hystoria apocrypha leguntur. que verum recitanda sunt: lector arbitrio relinquatur. licet sint potius reliquenda q̄ asserenda. Dominus autem eum fecit suum discipulum. et de discipulo in suoz elegit apostulum. qui adeo sibi familiaris extitit 7 dilectus: vt eum faceret suum procuratorem: quem postmodum pertulit suum pro ditorē. Portabat enim oculos. 7 ea que xpo dabatur. furabatur. Solens vō tpe dominice passionis qd vnguentum quod tricētos denarios valebat nō fuerat venditum. vt illos etiam denarios furaretur abijt 7 dominū triginta denarijs vendidit: quorum vnusquisq̄ valebat decem denarios vnales. 7 damnum vngenti trecentozū denariorum recompensauit. Vel: vt quidam aiunt omnium que xpo dabatur. decimam partes furabatur. Et ideo

De sancto

pio decima parte quā in vnguento amiserat p. xxx. denarijs dñm vendidit. q̄s cum penitentia ductus retulit. 7 abiens laqueo se suspendit. 7 suspensus crepuit medius. 7 diffusa sunt omnia viscera ei in hoc autē delatum est ou: ne per os esfundere. Non eni dignū erat vt ostiaz vilitate in quinaretur: quod tā gloriosus os. s. chusti contingeret. Signū eni erat. vt viscera que pro ditionem conceperat: rupta caderent. 7 guttur a quo vox pdictoris exierat laqueo artaretur. In aere etiā interijt vt qui angelos in celo 7 homines in terra offenderat ab angeloz et hominū regione separaretur et in aere cum demonibus sociaret. Cum igitur inter ascensionē 7 penthecosten apostoli in cenaculo simul essent. videns petr⁹ qd numer⁹. xij. apostolorū erat imminutus. quos tñ dominus in hoc numero elegerat vt fidem trinitatis in quatuor mundi partibus predicarent surrexit in medio fratrum: dicens. Viri fratres oportet vt ali quē loco iude substituat⁹ qui testet nobiscū resurrectionem chusti: qd dñs dixit nobis. Eratis mihi testes in hierusalē. 7 in omni iudea: 7 samaria: 7 vsq̄ ad vltimū terre. Et qd testis nō nisi de his que videt: debet testimonium ferre: eligendus est vnus ex his viris qui nobiscū semper fuerunt. 7 dñi miracula viderūt: 7 eius doctrinā audierunt. Et statuerūt duos de septuaginta nobis discipulis. s. Ioseph. qui cognominatus est iustus pro sanctitate sua q̄ fuit frater iacobi alphei 7 Adathias: de cuius laude subiect⁹: qd sufficit ei pro laude qd in apostolum est electus. 7 orantes dixerūt. Tu domine qui nosti corda omnium: ostēde quem elegeris ex his duobus vnū accipere locum ministerij huius 7 apostolatus. que In iudas anxit. 7 datis illis sortibus: cecidit fors super Adathias: 7 annumeratus est euz vndecim apostolis. Et notandū qd exemplo hoc: vt ait Hiero⁹. nō est sortibus vtendum: qd priuilegia paucorū communem legem non faciunt. Ruben

Adathia Fo. lvi.

sus etiam sicut ait Beda: donec veniret veritas figuram licuit obseruare. Vere eni hostia in passione fuit imolata. sed etiam in penthecoste consummata. 7 ideo in electione Adathie sortibus vsi sunt ne a lege discreparet. in qua sumus sacerdos sorte querebatur. Post penthecosten vō iam veritate apalata septē dyacones non sorte: sed discipuloz electione apostolorū vō oratione 7 manu impositōe ordinati sunt. Cuiusmodi autem sortes fuerint due sanctorū partium extant sententię. Hiero⁹ eni 7 Beda volunt qd he sortes tales fuerūt: quales ille quarū in veteri lege creberrim⁹ vsuserat. Dionysius autē qui fuit pauli discipulus religiosum extimat hoc arbitrari. asserēs sibi videri qd illa fors nihil aliud fuerit nisi quidam splendor 7 radius diuinitus super Adathiam emissus: per quem ipse ostendebatur in apostolum assumendus. Autem sic in libro ecclesiastice ierarchie. De diuina autem sorte que super Adathiam diuinitus cecidit. alij quidem alia dixerūt nō religiose sicut arbitror: meam autem tribuisti intentionem dicam. Vident eni mihi eloquia sorte nominare thearchicum quoddam donum demonstrans illi thearchico choro a diuina electione susceptus. Idic igitur Adathias apostolus iudeam in sortem accepit. 7 predicationi ibidem insitens 7 multa miracula faciens in pace quieuit. In nōnullis codicib⁹ legitur qd partibus crucis partit 7 tali martirio coronat⁹ celos ascendit. Huius corp⁹ rome in ecclesia sancte marie maioris sub lapide portaretico sepulchrum esse dicitur: 7 ibidem caput eius populo demonstratur. In quada vō legenda alia: que terneris inuenitur sicut inter cetera legitur Adathias de tribu iuda 7 ciuitate bethleem il lustri pro sapia oriundus fuit. qui literis tradit⁹ omnem in breui legis 7 prophetarū scientiam apprehendit. lasciuia quoq̄ ab horrens: pueriles annos mox maturitatis

te vincebat. Infirmabatur quoque eius animus ad virtutem: ut esset ad intelligentiam habilis. ad misericordiam facilius. in prosperis non elatus. In adversis constans et intrepidus satagebat. ut quod visu perceperat opere compleret. et oris doctrinam manus operatione monstraret. Dicat per indeam predicaret: cecos illuminabat. leprosos mundabat. demones expellebat. claudis gressum. surdis auditum. mortuis vitam restituebat. Qui cum coram pontifice accusaretur in multis: respondit de obiectis. que crimina dicitis. non oportet me multa dicere. quoniam christianum esse non est criminis sed glorie. Cui pontifex. Si tibi dant inducere vis penitere? Et ille. Absit ut a veritate quam semel inveni: per apostasiam digrediar. Igitur Abathias in lege erat doctissimus: corde mundus. animo prudens. in solvendis questionibus sacre scripture acutus. in consilio providus. in sermone iniquitate expeditus. Qui cum verbum dei per iudeas predicaret. multos signis et prodigijs convertebat. unde iudei invidentes: ipsius in concilio statuerunt. Quo ergo falsi testes fuerunt qui ipsum accusaverunt. Hi primo in ipsum lapides miserunt. quos lapides in testimonium illis secum petijt sepeliri. Qui dum lapidaretur securi more romano percutitur. et extensis in celum manibus spiritum domino reddidit. Et subditur ibidem. Cuius corpus de iudea romam: et inde treverim est translatum. In quadam vero alia legenda legitur. quod dum Abathias in macedoniam advenisset et fidem christi predicaret: quandam potionem toxicam: que visu cunctos privabat sibi dederunt: quas in nomine christi bibit. et nullam lesionem incurrit. Et cum illa potionem plusquam ducentos quinquaginta excecessent: ille singulis manum imponens omnes illuminavit. Diabolus autem in similitudine infantis eis apparet: suavit ut Abathias

ociderent: qui eorum cultum evasaret. et cum ipse in medio eorum consisteret: tribus tamen diebus eum querentes minime inveniunt. Tertia autem die eis se manifestas dicit. Ego sum. Quem manibus post tergum ligatis: et fune collo imposito crudeliter afflixerunt. et sic in carcere recluserunt: ubi demones apparentes: dentibus in eum fremebant: sed appropinquare non poterant. Dominus autem cum multo lumine ad eum venies ipsum de terra levavit. et vincula solvens et dulciter confortans: os suum aperuit. Qui egressus verbum domini predicabat. Quibus autem quidam obstinati persistere dicebant. Benigno vobis quod vivit in infernum descendatis. Ad ortus terra se aperuit: et cunctos illos deglutivit. Reliqui vero ad dominum sunt conversi.

Gregorius dicitur

tura grex: et gregem quod est predicatur sive dicere. Unde Gregorius quasi gregis predicator. Vel dicitur Gregorius quasi egregorius ab egregius et gregem. quasi egregius predicator et doctor. Vel Gregorius in lingua nostra vigilans sonat: qui ipse vigilavit sibi. deo et gregi. Sibi per mundicie conservationem. Deo per internam contemplationem. Gregi per assiduam predicationem. Et per hec tria meretur dei visionem. Augustinus in libro de ordine. Is videt deum qui bene vivit. bene studet. bene orat. Cuius vitam scripsit Paulus longobardorum historiographus. quam Johannes dyaconus diligentius postmodum compilavit.

Gregorius sena

tonia stirpe progenitus. cuius pater Gordianus et mater Silvia dicebatur. Cum summum philosophie apicem in ipsa sui adolescentia attingisset: ac replet divitiarum copia plurimum abundaret: cogitavit tamen hec omnia deserere

De sancto

et in religionem se transferre. Sed dimittens conversionem protraheret. et tunc se christo famulaturum putaret: si sub pretorio vrbani habitum mundo spectentis deseruiret: ceperunt multa contra eum ex seculi cura succrescere: ita ut non tam specie sed in eo retineretur et mente. Tandem patre orbatu: sex in monasteria in sicilia construxit septimum in eadem urbis in honore sancti Andree apostoli in proprio domate fabricavit. In quo relicta sericis. auro gemmisque radiantibus. vili monastico habitu tegebatur: ubi ad tantam perfectionem in brevi pervenit. ut in ipso sue conversionis initio: posset iam in perfectorum numero computari. Cuius quidem perfectio ex verbis suis que in prologo super dyalogum ponit aliquantulum pendere potest. ubi sic dicit. Infelix animus meus occupationis sue pulsatus vulnere meminit qualis aliquando in monasterio fuerit quomodo ei labentia cuncta subtererant quantum rebus omnibus que voluntur eminebat: quod nulla nisi celestia cogitare consueverat. quod etiam retentus corpore ipsa iam carnis claustra contemplatione transibat: quod morte quoque que pene cunctis pena est: videlicet ut ingressum vite et premium laboris sui amabat. Tanta denique distractione corpus suum afflixit ut infirmato stomacho subsistere vix valeret. et in cisionem vitalium: quam greci syncopim vocant. patiens crebris angustiis per horarum momenta ad exitum propinquaret.

Quadam vice dum quedam in monasterio suo ubi abbas preerat: scriptaret: angelus domini in specie naufragi sibi apparuit. sibique misereri lacrimabiliter postulavit. Cui cum Gregorius sex argenteos dari fecisset et abisset. eadem die iterum redijt: sed multa perdidisse paucis vero recepisse perhibuit. Qui cum ab eorundem argenteos recepisset: iterum vi et tertia reversus misereri sibi importun-

Gregorio Fo. lviij.

nis clamoribus postulabat. Sed Gregorius cum a procuratore sui monasterii dicitur nil dandum adesse preter scutellam argenteam quam mater sua cum leguminiibus mittere solebat in monasterio remansisse: illas statim dari precepit quam ille libenter accipiens letis abscessit. Hic autem angelus domini fuit sicut se sibi postmodum revelavit.

Quadam die beatus Gregorius per foras vrbis romane transiens: cernit quosdam pueros forma pulcherrimos. vultu venustos. capillorum nigro perspicuos esse venales. Interrogat igitur mercatorem de qua illos patriam attulisset. Qui respondit. de Britanica cuius incolae similibus candore refulgent. Interrogat iterum si christiani sunt. Cui mercator. Non sed pagani erroribus implicati tenent. Tunc Gregorius acriter ingemiscens. heu pro cholori inquit. quod splendidas facies principes tenebrarum nunc possides. Interrogat insuper quod esset vocabulum gentis illius. Cui ille. Anglica vocantur. Bene inquit anglica: quasi angelici. quia angelicos vultus habent. Interrogante iterum eo. quod nomen haberet illa provincia. Dicit mercator. Provinciales illi dei vocantur. Et Gregorius. Bene inquit dei: quia dei ira sunt erudi. Rursus de nomine regis interrogante. Dicit mercator. quod Belle diceretur. Et Gregorius. Bene Belle. quia a leleuis in parabus illis decantari oportet. Qui mox ad summum pontificem accessit: cum multa instantia et precibus vix obtinuit: ut ad illos convertere mitteretur. Cuius iam iter arripisset romani de eius absentia plurimum perturbati papam advenit. et cum ea litera loquuntur. Petrum offendisti. romam destruxisti: Gregorium dimisisti. Sed quod papa perterritus ad eum revocandum continuo nuncios destinavit. Cuius Gregorius iam iter trium dierum perisset: et in quodam loco diuertes. quedam es-

teris quiescentibus lectitaret: locusta su-
perueniens eum coegit a legendo quies-
cere: et ex consideratione sui nominis do-
cuit eum in eodem loco non stare debe-
re. Quod ille spiritu prophético discens
statim comites adhortatur ut velocius de-
beant proficisci. Sed supernientibus apo-
stolicis nuncijs redire compellitur: et de
hoc plurimum tristare. Tunc papa ipsū
a monasterio suo abstraxit. et suum dy-
aconem cardinalem ordinavit. Quo-
dam tempore tybris fluvius altius suos
egressus instantius excrevit ut super mu-
ros urbis influeret et plurimas domos
euerteret. Tūc etiam per tybrum fluvium
multitudo serpentum cum dracone ma-
gno in mare descendit. sed a fluctibus p-
focati et ad litus proiecti: totius aerē sua
putredine corruerunt. Sicq; plaga pes-
suma quā inguinarum vocant secuta est
ita ut etiam corporali visu sagitte celitus
venire: et singulos quosq; percutere vide-
retur. Que primo omnium pelagium pa-
paz percutit: et sine mora extinguit. Post-
modum vero ita in reliquis vulgus dese-
nit. ut subtractis habitatoribus domus
plurimas vacuas in vber reliquerit. Sed
quod ecclesia dei sine rectoribus esse non poterat
Gregorium huiusmodi viribus renitentes
plebs omnis elegit. Cum ergo benedicti
deberet. et lues populū devastaret: ser-
monem ad populū fecit processionem
faciens: letanias instituit. et ut oēs deum
attentius exorarent admonuit. Cū igitur
deum omnis congregatus populū
exoraret. instantius lues ipsa desivit. ut in
vna hora. lxxx. homines spiritum exala-
rent. sed nequaquam cessavit populū ad-
monere. ut ab oratione nunquam desisterent
donec pestem ipsam diuina propulsaret
misericordia. finita processione fugere vo-
luit: sed nequiuit. quia die noctuq; portas
urbis propter eum vigilēs obseruabant
 Tandem mutato habitu a quibusdam
negociatoribus obtinuit: ut in quodam
dolio super quadrigas de urbe educere-
tur. qui mox siluam expetijt canernarū

lanibula requisitū: ibiq; tribus diebus
latuit. Ceterū tamen dum sollicitē quere-
retur: colūna lucis prefulgida a celo des-
piciens super locum in quo latitabat ap-
paruit. in qua colūna angelos descende-
tes et ascendentes quidam reclusus aspe-
xit. Ad oras ab uniuerso populo capite-
trahitur. Et summus pontifex cōsecra-
tur. Et vero ad hoc honore culmē in-
uenit ascēdit: qui verba sua legit pa-
teret aduerat. nam in epistola ad Mar-
sum patricium sic ait. Dum contempla-
tionis alta describeret ruine mee mihi ge-
mitum renouat. quia audiui quid intus
perdidit: dum foras ad culmen regiminis
immeritus ascēdit. Tanto autem me-
rore percussus cognoscite. ut vix loqui
sufficiam. Nolite ergo me vocare neo-
mi id est pulcrum. sed vocate me mara. et
amarum. quia amaritudine plenus sum.
Item alibi. quod me ad episcopatus ordi-
nem cognoscitis peruenisse: si me diligi-
tis plangite: quod et ego incessanter de-
fleo. atq; ut deum pro me exoretis: rogo
In prologo quoq; super dyalogum sic
ait. ex occasione cure pastoralis animus
meus secularium hominum negocia pa-
titur: et post tam pulchram sue quietis spe-
ciem terreni actus puluere fedatur. per-
pendo itaq; quid tolero. perpēdo quid
amisi. Dūq; intueor illud quod perdidit
sit hoc grauius quod porto. Ecce enim
nunc magis maris fluctibus quatior. atq;
in nauis mentis tempestatis valde pro-
cellis illidit: et cū prior vite recolo qua-
si post tergum ductis oculis viso litore
suspiro. Sed quia adhuc romam dicta
pestis vastabat more solito processionem
cum letanijs per ciuitatis circuitū quo-
dam tempore paschali ordinavit. in qua
imaginem beate Marie semper virgi-
nis: que adhuc: ut aiunt: est romae in ec-
clesia que dicitur sancta maria maior: quā
Lucas arte medicus. et pictor egregius for-
masse dicitur: et eidem virgini similitu-
per omnia perhibetur. ante processionem
reuerter portari fecit. Et ecce tota sena

De sancto

infectio et turbulentia imagini cedebat.
ac si ipsam imaginem fugeret. et eius presen-
tia: ferre non posset: sicq; post imaginem
mira serenitas et aeternitas remanebat
Tunc in aere: uisetur: iuxta imagines
audite sunt voces angelorum canentium. Re-
gina celi letare alleluia. Quia quem me-
rui potare alleluia. Resurrexit si-
cut dixit alleluia. Statimq; beatus Grego-
rius quod sequitur adiunxit. Ora pro nobis
deum rogamus alleluia. tunc beatus Gre-
gorius uidit supra castrum crescentij ange-
lum domini qui gladium cruentatum deterges
in uagina remittebat. Intellexitq; Gre-
gorius: quod pestis illa cessasset. Et sic factum
est. Unde et castrum illud castrum angeli de-
inceps uocatum est. Tandem ut desiderauerat
Augustinum mellitum. et Johannem cum qui
burda alijs in angliam misit et eos suis p-
cibus et meritis ad fidem uertit. Tan-
te etiam humilitatis beatus Gregorius ex-
stitit: ut se laudari nullo modo permitteret
Nā Stephanus episcopus qui eum in suis epistolis
laudauerat: ita scripsit. Adulter mihi et
ultra quod audire merui vel debui indignus
fauore in uestris epistolis demonstrasti. Et
tū scriptum est. Ne laudas hominem quod diu
uiuicet: et si audire talia dignus non fui:
orationibus uis peto ut dignus efficiar.
ut si bona ideo in me dixistis: quia non sunt
ideo sunt quia dixistis. Item in epistola ad Mar-
sum patricium: quod cause et nois similitudines
faciendo per scripturas clausulas de clama-
tionibus format: certe frater carissime sy-
meonem leonem uocas: quod eo modo hos agere con-
spicimus: quo scabiosos catulos sepe par-
dos uel tygres uocamus. Item in epistola
ad Anastasium patriarcham antiochenum: quod
uos me ostendit: quod licet nā dicitis: quod lo-
quedo multis potest esse: multisq; posse lu-
cere perhibetis estimationem meam: fateor
mihi in dubitatione maximam perduxisti
Et desidero nāq; qui sum: et nihil me ex hu-
iismodi bono signo deprehendo. Et desi-
dero autem qui est: et uos mecum posse non
arbitror. Cum ergo credere uolo quod di-
catis: dicit mihi infirmitas mea. Cum

Gregorio Fo. lviij.

disputare uolo quod in laude mea dicitur
contradicit mihi sanctitas uia. Sed que-
so uir sancte nobis aliquid de hoc certa-
mine non conueniat. ut si non quod dicitur
ita est: si ita quod dicitur. Vocabula etiam ia-
ctantia uel utilitatem sonantia oino res-
puebat. Cū Eulogio patriarche alexand-
rino qui eum uniuersale papam uocante
ratita scribit. In prefatione epistole quam
ad me direxistis superbe appellationis uer-
bum uniuersale me papam dicentes ipsum
curauistis. Sed peto dulcissima sanctitas
uia ultra non faciat quod uobis subtrahit:
quod alteri plus gratia exigat potest. Ego
enim uerbis prosperari non quero: sed mo-
ribus: nec honore esse deputo in quo fra-
tres honore suum perdere cognosco. Rece-
dant ergo uerba que uanitate inflant: cari-
tate uulnerat. Tūc et quod cum Johan-
nes episcopus constantinopolitanus hoc uocabu-
lum uanitatis sibi usurparet. Et se uni-
uersale papam uocari fraudulenter a syno-
do obtinisset: inter cetera sic de eo scri-
bit Gregorius. Quis est iste qui contra statu-
ta euangelica. et canonum decreta: nouum si-
bi nomen usurpare presumit. ut uel sine im-
minutione sit uniuersalis: qui esse appetit uniuersal-
is? Uerbum etiam iustitiam sibi a copu-
scopis dici uolebat. Cū ait in epistola ad
Eulogium episcopum alexandrinum. Uerba mihi
caritas loquitur: dices. sicut iustitiam quod uer-
bum iustitiam peto a meo auditu remone-
ri. quia scio quod sum: et quod estis. loco enim mihi fra-
tres estis: monachi patres. Insuper ob ni-
miam humilitatem qua erat perditus: uole-
bat quod matrone se ancillas suas dicerent
Cū rusticane patricie scriberet ait. Cū
in tuis epistolis egre susceperis: quod semel
esse poterat: sepius dicebat ancilla uestra:
et ancilla uia. Ego enim qui per episcopa-
tus onera: omnium seruus sum factus: qua-
rōne te mihi ancillam dicitis. cum autem epi-
scopatum suscepisti propius fui. et ideo rogo
per omnipotentem deum ne hoc uerbum aliquando
ad me in scriptis tuis inueniam. Primum
in suis epistolis se seruum seruorum dei nota-
uit et alios notari instituit. Libros suos

dū adhuc vineret ob nimiam humilitate
q̄ erat p̄dic. publicari volebat. et in alio
rū cōpatoe suos nihil valere estimabat.
An Innocentio p̄fecto africe sic scribit
q̄ expositionē sc̄i Job vobis transmitti
voluisti. v̄o studio gaudem. s̄ si de
licioso cupitis pabulo saginari: b̄i Au
gustini cōpatriote v̄i opuscula legere. et
ad cōpationē illius similitudinē n̄m
furfurē nō q̄ratis. Neq̄ enim volo dūz in
hac carne sū siq̄ dixisse me d̄git: ea faci
le hoib̄ inotesci. Legit̄ quodq̄ i quos
dā libro de greco in latinū trāslato q̄ q̄
dā sanct̄ p̄ noie abbas Jobes cū romā
ad visitādā ap̄toz limia venisset: et b̄m
Gregorū papā p̄ mediū civitatis trāsi
re videret: voluit ei occurrere: ac vt dece
bat reuerentiā exhibere. Lernēs v̄o beat̄
Gregorū. q̄ se in terrā velle p̄sternere
festinavit: et p̄mo se corā ipso in terrā pro
stravit. nec inde surrexit: quoad usq̄ ab
bas p̄mo surrexisset: in quo maxime ei
humilitas cōmendat. Late autē lar
gitaris elemosynaz exiit. vt nō solū p̄
sentib̄ sed etiā lōge positis et in mōte sy
nai monachis necessaria mīstraret. Nā
oium indigentū noīa scripta habebat.
et eis liberalit̄ subuēiebat. Adonasteriū
hierosolomis instituit: et dei famulis il
lic de gentib̄ necia mutere p̄curavit.
Trib̄ quoq̄ milib̄ ancillis dei: p̄ quo
tidianis stipēdijs octoginta libras auri
annualit̄ offerebat. Quotidie etiā ad
suā mensā pegrinos quoslibet iuicabat.
Int̄ quos die q̄dā vnus accessit: in cui
manibus dū ipse ex humilitate aquā sū
dere velle: et versus viceū accepit: sed re
p̄te eū in cui⁹ manibus aquā fundē vo
lebat nō inuenit. Cūq̄ hoc factū secum
ipse miraret: eadē nocte d̄ns p̄ visionē ei
dixit. Ceteris dieb̄ me in mēbris meis:
hesternō autē die me in memetip̄o susce
pisti. Alio quoq̄ tpe p̄cepit cācellario
vt. xij. pegrinos ad p̄iar. diū imitaret: q̄
p̄ges in illa cōpleuit. Bū autē s̄t discibe
ret. int̄ mēs papa. xij. numeravit. et acer
suo cācellario cur̄ p̄ suā iustione. xij. in:

titare p̄sulerat. inq̄sivit. quos cancella
rari nuerās et m̄. xij. anhemēs ait. Cre
de mihi p̄ nō sunt nisi. xij. Aduertit
Gregorū virū p̄ius discubentē. vultū
crebro mutare: et nūc adoleſcentē. nūc v̄o
sibi vetulū venerādā q̄dā canicie silare
ffinito igit̄ et iuuū illū in cubiculo du
xit. vehemētē a diuīas vt ei senomēq̄
suū p̄dere dignaret. Qui r̄ndēs ait. Et
cur int̄rogas de noīe meo q̄ ē mirabile
verūm sc̄ito: q̄ ego sū naufragus ille cui
scutellā argenteā tribuisti. quā tibi mi
serat cuz legumib̄ m̄ tua. Et hoc ti
bi p̄certo sit cognitū. q̄ ab illo die quo
mihi dedisti. destinavit te d̄ns fieri eccle
sie sue p̄sule. et Petri ap̄i successorē.
Cū Gregorius. Et tu q̄sio hoc nosti q̄
tūc me d̄ns p̄esse sue eccleie destinauerit.
Et ille. Quā angel̄ m̄ suū: et me tibi d̄ns
nūc remisit: vt te semp̄ debeā p̄tegere et
oē q̄d petieris: p̄ me apud ip̄suz valeas
ip̄trare. Statimq̄ ab eo disparuit. Eo
tpe fuit q̄dā heremita vir magne s̄ctitatis
q̄ oīa p̄pter d̄nz reliquerat. et nihil p̄tē
vnā cattā possidebat. Quā blandies cre
bro q̄si cohabitaticē in suis gremijs re
fouebat. Oravit igit̄ ad deū vt sibi offe
dere dignaret. cū quo future remunera
tionis m̄stione sperare debuisset. q̄ illi
amore nil ex diuitijs hui⁹ seculi posside
ret. Quadā igit̄ nocte sibi reuelat. q̄ cuz
Gregorio romano pontifice m̄stione si
bi sperare deberet. Et ille fortit̄ ingemi
scēs paz sibi volūtariā paupertatē p̄fuisse
putabat. si cū eo remunerationē recipēt
q̄ tātis mundialib̄ diuitijs abundaret.
Cū q̄ Gregorij diuitias sine paupertati
die noctiq̄ suspirādo p̄ferret. alia nocte
audiuē d̄nm sibi dicētē. Cū diuitē non
possessio diuitiarū. sed cupido faciat: cur
audes paupertatē tuaz Gregorij diuitijs
cōpare. q̄ magis illā cattā quā hēs quo
tidie palpando dilige cōprobans: q̄ ille
tātas diuitias q̄s nō amādō: sed p̄tenen
do cunctisq̄ liberalit̄ largiendo disp̄sit.
Itaq̄ solitari⁹ deo gr̄as retulit: et q̄ me
r̄tū suū decreuisse putauerat s̄ Grego

De sancto

rio p̄ferret orare cepit vt cū eo mansiōes
q̄sq̄ perage mereret. Cū apud mau
riciū impatore et filios ei⁹ sup̄ morte cu
iusdaz ep̄i falso accusaret. sic ait in eplā
quā apocrifario mittit. Anū eq̄d breui
ter suggeras d̄ns meis. q̄ si ego serū⁹ eo
rū in morte longobardorū vel danū me
miscere voluissent: hoc de longobardorū
ges nec regē nec ducē nec comites habe
ret atq̄ in sua p̄fusione ēēt. Sed q̄ deū
timeo. in morte cuiuslibet hoīs me mi
scere formido. Ecce quāte humilitatē ex
tūti. q̄ cū eēt sum̄ pontifex iperatozis se
serūū vocabat. d̄nm suū eū appellabat.
Ecce quāte inoccitē. q̄ in morte inimic
oz suoz p̄sentire volebat. Cū Adau
ricū impator Gregorū rectiam dei p̄
sequerent cetera sic ei scripsit Grego
ri⁹. Quia enī peccator suū: credo q̄ oīpo
tentē deū tāto vobis amplī⁹ placatis: q̄
to me ei male seruiētē a fugiē. Quā
dā igit̄ vice q̄dā monastico habitu idu
tus: patēta ginatā dextera tenēs corāz
impatore intrepid⁹ assitit: et p̄ eū vibras
illū gladiū mouit p̄dixit. Territus
Adauricus a p̄secutiōe Gregorij cessa
uit. et vt p̄ se orare deberet istant petijt:
q̄tenus ipsum in hac vita de malis suis
deus puniret. et nō puniendūz extremo
examini reseruaret. Quadā igit̄ vice
vidit se Adauricus an̄ tribunal iudicij
stare et iudicē p̄clamare. Bate Adauri
ciū et capite eū ministrū: ipsum ante iu
dicē posuerūt. Cū ille. Ubi vis vt red
dā tibi mala que in seculo p̄petraſti? Il
le respōdit. Nō potius da d̄ne mihi. et
nō in seculo futuro retribuē. Statimq̄ di
uina vox iussit tradi Adauriciū. vxoz
filios et filias force militi occidēdos. Qd̄
et factum est. Nō post multum enī tēpo
ris focas quidā miles eius: ipsum cū to
ta familia sua gladio occidit: et i ip̄io
succesit. Cum apud sanctā mariaz
maiozem in die pasce missam celebraret.
et paz domini pronunciarēt angelus do
mini alta voce respondit. et cum spiritu

Gregorio Fo. lix.

tno. Unde papa apud illam ecclesiā in
die pasce stationem facit: nec sibi cum vi
ci. paz domini in huius miraculi testi
monium respondetur.

Quodam tempore Traianus impe
rator romanus ad quoddam bellū ve
hemētissime festinabat. Cui vidua que
daz flebiliter occurrit: dicens. Obsecro
vt sanguinem filij mei innocenter per
empti vindicare digneris. Cūq̄ Trai
ianus si sanus reuerteretur vindicare se
testaret: vidua dixit. Et quis mihi hoc
prestabit: si tu in p̄lio mortuus fueris.
Traianus dixit. Ille qui post me impe
rabit. Cui vidua. Et tibi quid prodes
rit: si alter mihi iusticiā fecerit? Traian⁹
dixit. Utiq̄ nihil. Et vidua. Nōne in
quit melius est tibi: vt mihi iusticia in fa
cias: et pro hoc mercedem accipias: q̄ vt
alteri hanc transmittas. Tunc Traia
nus pietate cōmōtus de equo descendit
et ibidem innocentem sanguineū vindi
cauit: fertur quoq̄ q̄ cum quidam
filius Traiani per urbem equitandō ni
mis lasciuē discurret filium cuiusdam
vidue in teremit: quod cum vidua Tra
iano lacrimabiliter exponeret. ipse filiū
suū qui hoc fecerat: vidue loco filij sui
defuncti tradidit. et magnifice ipsam do
tauit.

Sum̄ igitur quadam vice diuīa de
functo Traiano Gregorius per forum
Traiani transiit. et huius mansuetudi
nem iudicis recordatus fuisse: ad san
cti Petri basilicam peruenit: et ibidez p̄
eius errore amarissime fleuit. Tunc si
bi diuinitus ē responsum. Ecce petitiō
nem tuam compleui. et Traianum pe
nam eternam p̄perci. De cetero autem
diligentissime caueas ne pro dānato a li
quo p̄ces fundas. Bamaſcenus au
tem in quodam suo sermone narrat. q̄
Gregorius pro Traiano orationēz fun
dens: audiuit vocem sibi diuinitus illa
tam: vocem etiā audiuit. et veniā Troia
no do. Cui⁹ reit: vt ibidē dicit. testis ē ori
b. 4.

ens ois & occidēs. Sup hoc dixerūt qui-
dā. q̄ traiani reuocatus fuit ad vitā: vbi
grām p̄secut⁹ veniā meruit. & sic gloriā
obtinuit. nec erat in inferno finalit̄ de-
puratus: nec sn̄a diffinitiuā dānat⁹. Alij
q̄ aīa traiani nō fuit simpliciter a reatu
pene eterne absoluta. s; ei⁹ pena vsq; ad
temp⁹. vsq; ad diē iudicij fuit suspēsa.
Alij q̄ pena q̄ ad locū vlt̄ modū aliquē
tomentū sub cōditōe fuit carata donec
orāte Gregorio p̄ xpi grām loc⁹ vel mo-
dus aliq; mutaret. Alij vt Johannes dya-
con⁹: q̄ hanc legendā cōpilauit: q̄ nō les-
git orasse sed fleuisse. & frequent⁹ dñs mi-
seri⁹ p̄cedit. qd̄ hō q̄uis desiderās petē
nō p̄sumit: & q̄ ei⁹ aīa nō est ab inferno
liberata: & i paradiso reposita. s; simpli-
cit̄ ab inferni cruciatib⁹ liberata. Galet
enī: vt dicit aīa & in inferno existere & in
ferni cruciat⁹ p̄ dei misericordiā nō senti-
re. Alij dicūt q̄ pena et̄na p̄sistit in duo-
bus. i. in pena sensus. & in pena dāni. q̄ ē
carētia diuine visōis. Pena igit̄ eterna
q̄rū ad p̄mū est sibi dimissa: sed q̄rū ad
scōm̄ reuēta. s; f̄t̄ q̄z & q̄z angel⁹ istud ad-
iecerit. qz enī p̄ dānato rogast̄ duoz ti-
bi dat̄ optio. Aut enī i purgatorio duo-
bus dieb⁹ cruciaber̄. Aut certe toto tpe
vire tue in infirmitatib⁹ & doloribus sati-
gaber̄. Qui p̄legit toto tpe vire sue do-
lorib⁹ p̄cuti q̄ duob⁹ dieb⁹ in purgato-
rio cruciari. An factū ē q̄ semp̄ deiceps
aut febrib⁹ laborauit. aut podagre mo-
lestia pressus fuit. aut validis doloribus
p̄quassat⁹: aut dolore stomachi mirabili-
ter cruciat⁹. An in q̄daz eplā sic loquit̄
dices. Tātis podagre. tātis molestiarū
dolorib⁹ p̄mor. vt vita mea mihi ḡuisti-
ma pena sit. Quotidie enī in dolore des-
ficio: & mortis remediū expectād̄ o suspi-
ro. Itē a lubi. Dolor me⁹ mihi interdū
lent⁹ ē. interdū nimius: sed neq; ita len-
tus vt recedat. neq; ita nimius vt interfici-
at. An sic vt q̄ quotidie in morte suz re-
pellat̄ a morte. Sic autē me īfectio noxi-
humoris inbibit. vt viue mibi pena sit.
& mortē desiderat̄ expectē quā gemitib⁹